falsa humilitate blandiuntur Persecutiones verò gladiorum juxta finem mundi securarē sunt: ut grana caelestibus horreis recondenda, tantò verius à peccatorum palcis exuantur, quantò acris affliguntur. Tunc electi omnes, qui in illa fuerint tribulatione comprehensi, reminiscuntur horum temporum, in quibus nunc Ecclesia fidei pacem tenet, & superba hæreticorum colla comprimit, non potentatu culminis, sed jugo rationis. Reminiscuntur nostri, qui quieta fidei tempora ducimus: qui etsi in bellis coartamur, gentium, non tamen in dictis expugnamur patrum. Beatus ergo Job sanctæ Ecclesie typum tenens, quæ tunc in illis angustiis invenitur: & tamen nostræ, ut dixi, quietis reminiscitur, sua transacta narrat, & aliis ventura denunciat, dicens.

Tantas tribulationes Ecclesia in fine mundi venturas, per spiritum prophetæ sancti Job prævidit, ut comparatione earum bujus temporis pressura desiderari non immerito videantur.

CAPUT VIII.

Quis mibi tribuat, ut sim juxta mentes pristinos? Ezra 6, 6. Multa enim talia sancta Ecclesia doloribus pressa dictura est. Tantis quippe illam futurum est tribulationibus angustari, ut hæc tempora cum magno suspirio desideret, quæ nos cum magno dolore toleramus. Dicatur ergo, dicat per vocem beati Job: [Quis mibi tribuat, ut sim juxta mentes pristinos?] Quia enim statutus dierum numerus, mentes vocantur: quid aliud nomine signat mensum, nisi collectiones animarum? Dies quippe dum colliguntur in mensibus, subtrahuntur: quia & in hoc tempore sancta Ecclesia, dum veritas luce splendentes animas colligit, in intimis abscondebit. Ali quando etiam mensis pro perfectione ponitur, sicut Propheta ait: Erit mensis ex mente; perfectio videbit eis in requie, quibus nunc perfectio fuerit in operatione. Reminiscatur ergo perfectionis pristinae, reducat ad memoriam quanta prædicatione sua collectis animabus reportabat lucra, & angustata tribulationibus dicat: [Quis mibi tribuat, ut sim juxta mentes pristinos?] In quibus profecto mensibus qualis fuerit, enumerando subiungit, dicens: [Secundum dies, quibus Deus custodiebat me, quando splendebat lucerna ejus super caput meum, & ad lumen ejus ambulabam in tenebris.] Tunc quippe vider ex se, præfectione cogente, infirmorum multos cadere, quos nunc ut mater intra pacis sinum parvulos fovet, & intra tranquillas fidei cunas continet, quia admixti fortibus, ipsa fidei tranquillitate nutruntur. Tunc verò tales multi casuri sunt, & per vilsera charitatis, quidquid in damno pavulorum suffinet, se perpetui animus perfectior dolet. Infirmorum etenim damna, ad corda fortium per compassionem transeunt. Unde per Paulum dicitur: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non wor? Tantò enim quisque perfectus est, quantò perfectè sentit dolores alienos. Unde sancta Ecclesia infirmis tunc cedentibus angustiata, cum horum reminiscitur temporum, jure dictura est: [Secundum dies, quibus Deus custodiebat me:] quia se tunc in illis aestimat cadere, quæ se nunc in istis respicit custodiri. Bene autem dicitur: [Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, & ad lumen ejus ambulabam in tenebris.] Lucernæ enim nomine, lumen signatur facta Scriptura, de qua ipse Ecclesiæ pater dicit: 2. Cor. 11. H abemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucerna lucenti in caliginoso loco, donec dies illuceat, & lucifer oriatur in cordibus vestris. Et Psalmista ait: Lucerna pedibus meis verbum tuum Domine. Quia autem principale nostrum mens est, appellatione capitis mens vocatur. Pf 22, 6. Unde per Psalmistam dicitur: Impinguasti in oleo

A caput meum. Ac si aperte dicat: Charitatis pinguedine repleti mentem meam. Nunc ergo lucerna super caput Ecclesiae splendet: quia sacra eloqua tenebras nostræ mentis irradiant, ut in hoc caliginoso vita præsentis loco, dum verborum Dei lucem percipimus, quæ sunt agenda videamus. Nunc ad lumen ejus in tenebris ambulat: quoniam sancta universalis Ecclesia etsi alienæ occulta cogitationis non penetrat, quia quasi faciem non cognoscit in nocte, tamen ponit gressus boni operis, directa lumine supernæ locationis. Sequitur.

Reminiscitur Ecclesia fecunditatis sua, quam in primo tempore habuit, quamvis circa mundi finem maxima prædicationis virtus roboretur.

CAPUT IX.

Sicut fui in diebus adolescentia mea, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo. Cant. 8. Sicut uniuersus jusque hominis, sic sancta Ecclesia ætas describitur. Paryula quippe tunc erat, cum à nativitate recentis verbum vita prædicare non poterat. Hinc enim de illa dicitur: Soror nostra paryula es, & ubera non habet: quia nimur sancta Ecclesia prius quam proficeret per incrementa virtutis, infinitis quibusque auditoribus præbere non potuit ubera prædicationis. Adulta verò Ecclesia dicitur, quando Dei verbo copulata, sancto repleta Spiritu, per prædicationis ministerium in filiorum conceptione fecundatur, quos exhortando partur, convertendo parit. De hæcju atate Domino dicitur: Adolescentule dilexerunt te. Universæ quippe Ecclesiae, quæ unam Catholicam faciunt, adolescentiæ vocantur: non jam vetusta per culpam, sed novella per gratiam: non senio steriles, sed ætatemis ad spiritalem congrue fecunditatem. Tunc ergo, cum in diebus illis Ecclesia quasi quodam senio debilitata, per prædicationem filios parere non valeret, reminiscitur fecunditatis antiquæ, dicens: [Sicut fui in diebus adolescentia mea.] Quamvis post eisdem dies quibus deprimitur, jam tamen circa ipsum finem temporum, grandi prædicationis virtute roboretur. Nam suscepimus ad plenum gentibus, omnem Israëliticum populum, qui tunc inventus fuit, in fidei fidum trahit. Scriptum quippe est: Donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel fulvis fieret. Sed ante illa tempora erunt dies, in quibus ab adversariis paululum videbitur oppressa, cum & horum dierum reminiscitur, dicens: [Sicut fui in diebus adolescentia mea, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo.] Quid hoc loco tabernaculum, nisi habitationem mentis accipimus? Quia per omne quod cogitando agimus, in consilio nostri cordis habitamus. Quisquis autem mandata Dei tacitus cogitat, secrete illi Deus in tabernaculo est. Habitationem etenim cordis sui ante Dei esse oculos viderat, qui dicebat: Et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Ex psalm. 18. teriora namque opera patent oculis hominum, longè verò incomparabiliter interiora ac subtilissimæ cogitationes nostræ patent oculis Dei. Omnia enim, sicut scriptum est, nuda & aperta sunt oculis Hebr. 4. ejus. Et saepè in exteriori opere ante oculos hominum inordinati apparere metuimus, & in interiori cogitatione illius respectum non metuimus, quem videntes omnia, non videmus. Multò enim magis intrinsecus Deo, quam extrinsecus hominibus conspicabiles sumus. Unde & sancti omnes foris se intusque circumspiciunt, & vel reprehendentes se exteriori, vel iniquos se interiori videri invisibiliter timent. Hinc est quoddam animalia quæ per Prophetam videntur, in circuitu & intus plena oculis esse memorantur. Quisquis enim exteriora sua honestè disponit, sed interiora negligit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Sancti verò

verò omnes, quia & exteriora sua circumspiciunt, A verò bona de se exempla fratribus præbeant, & interiorea sua vigilanter attendunt, quia se irreproba- biles interni iudicis obtutibus parant, & in circui- tu oculos & intus habere perhibentur: magisque se, quod Deo placeant, in sua interna componunt, sicut per Psalmistam quoque de sancta Ecclesia dicitur:

Ps. 44. 4. Omnis gloria ejus filia regis ab intus. Sed quia exterio- ria sua etiam irreprehensibilia custodit, jure de ea subdidit: *In simbris aureis circumambita varietati- bus: ut & pulchra sibi intus sit, & aliis foris: & se provehens per internam gloriam, & alios erudiens per exteriora operum exempla.* Beatus igitur Job dicat ex se, dicat ex persona universalis Ecclesie: *[Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo.]* Ut enim demonstret quantum intus proficerit; secreto Deum fuisse in suo tabernaculo perhibet. Ut etiam ostendat restitudinem opera quantum extrinsecus eu- stodivit, adjungit: *[Quando erat Omnipotens meum, & in circuitu meo pueri mei.]* Omnes enim, qui divina præcepta metuunt, Dei tabernacula sunt. Unde, ut suprà iam diximus, per semetipam Veritas dicit de eo, qui illius mandata custodit: *Ego & Pater meus venieras, & mansionem apud eum faciemus.* Quo contrà perversi quique dum interna non appetunt, in suis se cogitationibus foras fundunt. Unde eis per Prophetam dicitur: *Redite pravaratores ad cor.* Et rursum: *Ve qui cogitatis inutile.* In actionibus quippe suis verentur homines, quos corporaliter vident, & Deum sibi presentem non aestimant esse, quem non vident. Quo contrà in laude justi dicitur, dum Ægypti regem contemneret, & Dei mandatis obediret: *Quia invi- sibilem tamquam videns sustinuit.* Perversum quippe terræ principem quasi non vidit, quem ab oculis sui cordis abjectit. Regem verò invisibilem tamquam videns sustinuit, quia ab ejus timoris intuitu, mentis oculos non deflectit. Sancta itaque Ecclesia in magnis tunc tribulationibus deprehensa, cùm multos à Deo conspicit prava cogitatione discedere, vi- det profecto mentis corum habitaculum discedente Deo vacuum remanere, & jure deplorans, dicit: *[Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo.]* Quibus verbis non immerdit etiam simulatio reli- gionis plangit: quia nonnulli etiam nunc Chri- stiani esse non appetunt, sed videri. His videlicet D Deus in publico est, non in secreto. Sed sancta Ec- clesia Deum in secreto habere desiderat: quia illos verè fideles respicit, quos ad fiduci vitam corde pleno permanere cognoscit. Quæ juxta exteriorem quoque vigoris sui restitudinem dicit: *[Quando erat Omnipotens meum, & in circuitu meo pueri mei.]* Pueri scilicet vocantur, qui celestibus mandatis inserviunt. Unde per Prophetam Dominus dicit: *Ecc. 8. 8. d. Ecce ego & pueri mei quos mibi dedit Deus.* Et rur- sum in Evangelio: *Pueri, numquid pulmentarium ha- betis?* Nunc ergo in circuitu ejus sunt pueri: quia in cunctis fere gentibus reperiuntur, qui cælestia man- data custodiunt, & spiritualis disciplina regulis obse- quuntur. Qui profecto tunc ad obsequium pueri deerunt, quando pravi, qui reperti fuerint, spirali- cia ejus mandata contemnunt. Sequitur.

Quod tunc Ecclesia pedes prædicatorum butyro lava- bat, cùm beatorum operum pinguedine, & obe- dientia adipe collectum de gloria prædicationis pul- verem eis detergebat.

CAPUT X.

Quando lavabam pedes meos butyro.] Quia Christum & Ecclesiam unam esse personam crebro jam diximus, illum videlicet hujus corporis caput, hanc autem illius capitii corpus: alter haec verba juxta vocem capitii accipi, atque aliter juxta vocem corporis debent. Quos ergo pedes Domini, nisi san- S. Greg. Tom. I.

tos prædicatores accipimus? De quibus dicit: *Et Levitis ambulabo in eis.* Butyro ergo pedes lavantur: quia ^a prædicatores sancti bonorum operum pinguedine repletur. Etenim, ut suprà iam diximus, vix ipsa prædicatio sine aliquo transitu admisso. Nam quilibet prædicans, aut ad quantulamcumque indignationem trahitur, si contemnitur: aut ad quantulamcumque gloriam, si ab audiencibus veneratur. Unde & Apostolis pedes loti sunt, ut à quamlibet parvo contagio in ipsa prædicatione contracto, quasi à quadam itineri collecto pulvere mundarentur. Et beatus Jacobus dicit: *Nolite plures magistri fieri, fra- 1acob. 3. tres mei.* Et paulo post: *In multis enim offendimus omnes.* Pedes ergo lavantur butyro: quia pinguedine boni operis infunditur atque mundatur collectus pulvis de gloria prædicationis. Vel certe butyro pedes lavantur, dum sanctis prædicatoribus debita ab audiencibus stipendia conferuntur, & quos fatigat injunctus prædicationis labor, exhibita à discipulis pinguedi boni operis fovert: non quod ideo prædicent ut alantur, sed ideo alantur ut prædicent: id est, ut prædicare subsistant, non ut in intentionem su- mendi vietus transcat actio prædicatoris, sed ad utilitatem prædicationis defervant ministeria su- stentationis. Unde à bonis prædicatoribus non cau- sa vietus prædictio impenditur, sed causâ prædica- tionis accipitur vietus. Et quoties prædicantibus necessaria ab audiencibus conferuntur, non solent de rerum munere, sed de conferentium gaudere mercede. Unde per Paulum dicitur: *Non quero da- 1Phi. 4. 6. tum, sed requiro fructum.* Datum quippe, est res ipsa quæ impenditur: fructus verò dati est, si benigna mente futura mercede studio aliquid impendatur. Ergo datum in re accipimus, fructum in corde. Et quia discipulorum suorum Apostolus mercede potius quam munere pascebatur, nequaquam datum, sed fructum se querere fatetur. Unde & subdidit protinus, dicens: *Habeo autem omnia, & abundo.* ^b Butyro ergo lavantur pedes, cùm prædicatores sancti, ut diximus, ipsa prædicatione fatigari, auditio- rum suorum bonis operibus foventur. Fessos namque pedes butyro unixerat ille, qui audiebat: *Vise- 1Phi. 4. 6. ra sanctorum requireverunt per te, frater.* Hoc butyro unctus fuerat pes, qui in catena tenebatur, dicens: *Dei misericordiam Dominus Onesiphori domui; quia 2. Tim. 1. 17. se me refrigeravit, & catenam meam non erubuit.* Si ergo ex voce capitii hæc verba pensamus, rectè pedes, sicut dictum est, prædicatores accipimus. Si autem sentire ista ex voce solius corporis debemus, nimur pedes Ecclesie sunt inferiorum operum ministri: qui dum ad usus necessarios ea quæ sunt exteriùs, exercent, per extrellum ministerium velut pedes terra inhærent. Sed debent hi qui præsunt, qui doctrinæ studio invigilant, solerti cura occupatorum corda requiri, cisque eam quam ipsi va- gantur percepunt, crebre admonitionis voce, infusio- nem pinguedinis ministrare. Nam quia in uno cor- pore invicem pro se membra sollicita sunt, sicut illo- rum ministerii nostra extrema fulciuntur, ita necesse est ut nostris studiis illorum interiora repleantur. Quando igitur sancti doctores quibusdam ad extra- na ministeria deditis,unctionem Dominicæ incarnationis prædicant, butyro eloquij pedes lavant. Solent etiam pedes ipsa itineris asperitate lacerari. Un- de & omnino difficile est in terrenis actionibus hu- jus vitæ iter agere, & nulla ex labore itineris vulnera sustinere. Cum ergo vigilantes præpositi, auditores suis curis exterioribus intentos ad cor revocant, ut quæ inter ipsa licita opera admiserint mala cognos- cant, & quæ cognoverint, defleant, pedes butyro lavant: quia eorum vulneribus, penitentia angue- ta subministrant. Reminiscatur igitur tunc Ecclesia vehementer afflita, quomodo pacis suæ tempore per exhortationis verbum, membra in se etiam ex- trema mundabat, & dicat: *[Quando lavabam*

N.B.

pedes meos butyro.] Quod de beato Job admirabiliter libet intueri, qui inter tot curas rerum, inter tot affectus pignorum, inter tot studia sacrificiorum, subjectis suis quamlibet extremis, bona sequentis vite prædicabat: ut eos de cœlestibus imbuaret, qui sibi ad terrena opera deseruirent. Quid ad hac nos Episcopi dicimus, qui commissis nobis verbum vite impendere non curamus, quando conjugatum virum prohibere non valuit à butyro prædicationis vel secularis habitus, vel magnæ occupatio facultatis?

Quod petra rivos olei fundebat, cum corda discipolorum spiritus sancti unitione Christus implevit.

CAPUT XI.

SE d servata veritatem historiæ, ad sanctæ Ecclesiæ jam verba redeamus, quæ per beatum Job, id est, per os membris sui loquitur, quanta sint quæ tempore extremo patiuntur, cùm transactorum suorum reminiscitur, cùm per eam videlicet verbi pinguedinem operantium vita lavaretur. Quæ ipsam quoque prædictorum suorum vigilantiam plenius exequens, subdit: [*Et petra fundebat mihi rivos olei.*] Quia petra nomine Christus accipitur, prædictor egregius fatetur, dicens: *Petra autem erat Christus.* Quia videlicet petra nunc ad usum sanctæ Ecclesiæ olei rivos fundit: quia in ea loquens Dominus, prædictamenta unctionis intimæ emanat. De hac petra olei rivos exxit, liber Matthæi, liber Marci, liber Lucæ, & liber Joannis. In diversis hujus mundi partibus quot prædicamenta edidit, tot petra hæc per ora Apostolorum omnium olei rivos fudit. Toties adhuc de petra hac olci rivos funditur, quoties à sancto Spiritu unigenitis mentibus auditorum, ea quæ in libris veteribus de Christo dicta sunt, explanantur. Et rivi vocantur olei: quia currunt & ungunt. In quibus quisquis tingitur, quisquis ungitur, interiorius impinguatur. De qua nimis pinguedine Psalmista ait: *Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea.* Potest nomine olei, ipsa sancti Spiritus unicò designari, de qua per Prophetam dicitur: *Computrescit jugum à facie olei.* Jugum quippe à facie olei computrescit, quia dum sancti Spiritus gratia ungimur, à captivitatibus nostræ servitutib[us] liberamur: dumque maligni spiritus dominatio superba repellitur, jugum conteritur, quo libertatis nostræ colla premabantur. De hoc rufus oleo scriptum est: *Vinea facta est dilectio mea in cornu filio olei.* Filius quippe olei, fidelis populus dicitur, qui ad fidem Dei interna sancti Spiritus unctione generatur. Multis ergo tunc sancta Ecclesia tribulationibus depressa, dona Spiritus, & mira quæ nunc habet prædicamenta, ad memoriam revocet, & suum silentium deploret, dicens: [*Petra fundebat mihi rivos olei.*] Quibus verbis congruè subjicit: [*Quando procedebat ad portam civitatis, & in platea parabant mihi cathedram. Videbant me juvenes, & abscondebantur: & senes assurgentib[us] stabant.*] Principes cessabant loqui, & digitum superponabant ori suo. Vocem suam cohiebant duces, & lingua eorum gutturi suo adhærebant.] Qui hoc loco alij duces intelligi vel principes possint, nisi hereticæ pravitatis auctores? De quibus per Psalmistam dicitur: *Effusa est contentio super principes eorum, & seduxerunt eos in invio, & non in via.* Ipsi etenim dum dispensationem Dei perverse interpretari non metuunt, profecto plebes subditas non in eam viam quæ Christus est, sed in invium trahunt. Super quos rectè quoque effusa cōtentio dicitur: quia suis sibi vicissim allegationibus contradicunt. Arius quippe tres personas in divinitate suscipiens, tres etiam deos credit. Quem contra Sabellium unum Deum suscipiens, unum crederit esse personam. Inter quos sancta Ecclesia rectum prædicationis sua tramitem indeclinabiliter tenens, & unum Deum prædicans, tres personas contra Sabellium asserit, & tres personas asserens, unum Deum contra Arium confitetur. Quia autem in sacro eloquio Manichæus virginitatem laudari comperit, conjugia damnavit. At contra Jovinianus quia concedi conjugia cognovit, virginitatis munditiam despexit. Unde fit, ut semper hereticis perversa intelligentia confusa, vicissim sibi eorum nequitia

Sion speculatio dicitur, portas Sion, actiones bonas accipimus, per quas supernam patriam ingredimur, ut Regis nostri gloriam contemplemur. Quid vero per cathedram, nisi magisterij auctoritas designatur? Græca autem lingua platea pro latitudine dicitur. Nunc ergo sancta Ecclesia ad civitatis portam procedit, quia ut aditum cœlestis regni percipiat, in sanctis se actionibus exerit. Cui in platea paratur cathedra, quia in magna auctoritatis latitudine sui magisterij exhibet libertatem. Quæ enim recta quæ sentit, publica voce prædicat, quasi in platea super cathedram sedet, cùm nullum de sua prædicatione metuit, nullius preffa terroribus, se sub silentio abscondit. An non in publico ad docendum præsidet, quam simul & sentiendi veritas, & docendi potestas fulcit? Sed cùm ad portam procederet, & in platea super cathedram sedet, quid à levibus, quid à gravibus ageretur, adjungit dicens: [*Videbant me juvenes, & abscondebantur: & senes assurgentib[us] stabant.*] Si historia intendimus; quæ dixit credimus: si allegoriæ, quæ prædicti videamus. Juvenes namque dici solent qui nulla consilij gravitate fulciuntur. Senes vero non eos Scriptura sacra vocare consuevit, qui sola quantitate temporum, sed morum granditatem maturi sunt. Unde per quendam sapientem dicitur: *Seneclus enim venerabilis est, non diuina, neque numero annorum computata. Cani autem sunt sensus hominis, & xas senecluis vita immaculata.* Unde re-

B è quoque Dominus ad Moysen dicit: *Congrega numeri septuaginta viros de senioribus Israhel, quos tu nosci quod senes populi sunt. In quibus quid aliud quam senectus cordis requiritur, cùm tales jubentur eligi, qui senes esse sciuntur?* Si enim senectus in eis corporis quereretur, à tantis sciri poterant, à quantis videri. Dum vero dicitur: *Quos tu nosci quod senes populi sunt; profecto liquet, quia senectus mentis, non corporis eligenda nuntiatur.*

C Sanctam ergo Ecclesiam vident nunc juvenes, & absconduntur, senes vero ei assurgentib[us] afflunt: quia vigorem ejus atque redditum immaturi formidant, granditæ glorificant. Leves quique fugiunt, graves vero atque perfecti hanc vitam sua meritis assurgendo venerantur. Disciplinam quippe illius perfecti i diligent, imperfecti reprehendunt. Vident ergo hanc juvenes & absconduntur, quia reprehendi in suis occultis actionibus metunt. Senes vero assurgentib[us] stant, quia perfecti qui que ex humilitate indicant, quantum in bona operatione profecerunt. Sed quia hæc de suis loquitur, narret quoque qualiter ab exercitis timeatur. [*Principes cessabant loqui, & digitum superponabant ori suo. Vocem suam cohiebant duces, & lingua eorum gutturi suo adhærebant.*] Qui hoc loco alij duces intelligi vel principes possint, nisi hereticæ pravitatis auctores? De quibus per Psalmistam dicitur: *Effusa est contentio super principes eorum, & seduxerunt eos in invio, & non in via.* Ipsi etenim dum dispensationem Dei perverse interpretari non metuunt, profecto plebes subditas non in eam viam quæ Christus est, sed in invium trahunt. Super quos rectè quoque effusa cōtentio dicitur: quia suis sibi vicissim allegationibus contradicunt. Arius quippe tres personas in

D divinitate suscipiens, tres etiam deos credit. Quem contra Sabellium unum Deum suscipiens, unum crederit esse personam. Inter quos sancta Ecclesia rectum prædicationis sua tramitem indeclinabiliter

E tenens, & unum Deum prædicans, tres personas contra Sabellium asserit, & tres personas asserens, unum Deum contra Arium confitetur. Quia autem in

f sacro eloquio Manichæus virginitatem laudari comperit, conjugia damnavit. At contra Jovinianus quia concedi conjugia cognovit, virginitatis munditiam despexit. Unde fit, ut semper hereticis perversa intelligentia confusa, vicissim sibi eorum nequitia

& in culpa concordet, & in sententia discrepet. At A contra sancta Ecclesia per medias utrarumque partium lites, ordinata pace graditut: & sic scit superiore bona suscipere, ut noverit etiam inferiora vernerari, quatenus nec summa æquor infinitis, nec rursum imo despiciat, cum summa veneratur. Nunc ergo haereticarum plebi principes, auctoritatem sanctæ Ecclesiæ perpendentes cessant loqui, & quasi ori suo digitum superponunt, dum falsis querelis non ratione vocis se reprimi, sed virtutis manu significant. Vocem suam duces cohident; quia nimis hi, qui post se errantes populos trahere conantur, ne loqui perversa nunc audeant, & auctoritatis frænatur pondere, & virtute rationis. Quorum lingua suo gutturi adhæret; quia eti perversa loqui libera voce non audeant, intus tamen apud se congregunt cuncta, quæ contra veram fidem proponere falsa moluntur. Horum ergo temporum, sequenti tribulatione reprehensa, reminiscens Ecclesia deplorat, dicens: [Quando procedebam ad portam civitatis, & in platea parabant cathedram mibi. Videbant me juvenes, & abscondebantur: & senes affligerent secesserant loqui, & digium superponebant ori suo. Vocem suam duces cohabant, & lingua eorum gutturi suo adhærebat.] Ac si aperit dicat: Cùm prædicare mihi voce publicalicut, omnis me qui veritati non fuit subiectus, expavit. Illo namque tempore cùm sancta Ecclesia adverstare premitur, pravis quibusque prædictoris licentia locutionis datur. Quod longè antè Hieremias inveniens, ait: Sed & lamia nudaverunt mammam, la-
t. 4.4. & avenerunt catulos suos. Quid namque lamias, nisi haereticos appellant, humanam quidem faciem, sed belluina per impietatem corda geftantes? Qui tunc mammam nudant, cùm errorem suum liberè prædicant. Tunc catulos lactant, quia male sequaces parvolorum animas dum perversa insinuant, ad impietatem nutriendo confirmant. Sequitur.

Quod rectoribus Ecclesiæ summopere attendendum est, quod in disciplina rigore mansueti sint.

CAPUT XII.

Avis audiens beatificabat me, & oculus videns testimoniorum reddebat mibi.] Dum beatificari se ab audiencibus, sibique testimonium reddi à videntibus fatur, beatus Job qualis in sermone, qualis in opere fuerit, ostenditur. Neque enim aut in opere jam perfectus est, cui adhuc lingua pravitas contradicit: aut in sermone laudabilis, qui hoc quod loquitur, opere non ostendit. Ut igitur beatus Job amicorum suorum increpationibus exactus, utraque se habuisse perhibeat, scilicet & audiencibus & videntibus venerationi fuisse manifestat. Quod si ad vocem sanctæ Ecclesiæ referamus, ille ejus verba beatificat, qui ea quæ audierit, opere confummat. Ille ei testimonium reddit, qui exemplis vita illi bene vivendo responderet. Sanctam etenim Ecclesiam ille veraciter videt, cuius testatur vita, quia videt. Ad hoc namque bonorum intra eam reütudo certatur, ut quique hanc viderint, à suis pravitibus corrigantur. Necdum ergo intra sanctam Ecclesiam videt bonos, qui non est emendatus à malis. Sed unde ei testimonium reddat, ostenditur cùm subjungit: [Eo quod liberassem pauperem vociferantem, & pupillam cui non erat adjutor. Benedictio peritura super me veniebat, & cor vidua consolatus sum] Magnæ misericordiae ista sunt opera, liberare vociferantem pauperem, pupillo adjutorium ministrare, peritum eripere, cor viduae consolari. Superius enim dictum est quid exhibuit per doctrinam. Ait namque: [Avis audiens beatificabat me.] Nunc autem narrat quæ per misericordiam impedit, dicens: [Eo quod liberassem pauperem vociferantem, & pupillam cui non erat adjutor.] Vox quippe cum opere sibi necessariò concordat. Hæc beatus Job & exhibuit subditis, & tamen per sanctam Ecclesiam exhibenda signavit. Quæ utrumque nunc incessanter exercet, ut videlicet filios suos & loquendo pacat, & defendendo protegat, quatenus & per verba bonos satiet, & per patrocinia tueatur a malis. Bene autem scriptum est: Gen. i. 8 minet terra herbam virentem, & facientem semen, & lignum fructiferum faciens fructum juxta genus suum. Quod sic est veraciter factum, ut significaret * alia faciendum. Per terram quippe figuratur Ecclesia, * alia que & verbis nos pabulo reficit, & patrocinij umbra custodit; quæ & loquendo pacit, & optulando progegit: ut non solum herbam refectionis proferat, sed & cum fructu operis, arborem protectionis. Perpendendum quoque video his qui plebium gubernationibus præfunt, quod superius dicens: [Videbant me juvenes, & abscondebantur;] nunc adstruit: [Cor vidua consolatus sum.] Quanta disciplina regiminis, ut ante eum juvenes abscondantur; quanta mansuetudo pietatis, ut per eum viduarum corda conforcentur. Sunt namque non nulli ita districti, ut omnem etiam mansuetudinem benignitatis amittant: & sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti jura regiminis. Unde cunctis rectoribus utraque summopere sunt tenenda, ut nec in disciplina vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursum in mansuetudine distinctionem deserant disciplinæ: quatenus nec à compassione pietatis obdurecant, cùm contumaces corrugant; nec discipline vigorem molliant, cùm infirmorum animos consolantur. Regat ergo disciplina vigor mansuetudinem, & mansuetudo ornnet vigorem, & sic alterum commendetur ex altero, ut nœ vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissipata. Hæc autem quæ suprà diximus pietatis opera, sancta Ecclesia & corporaliter exhibet, & spiritualiter exhibere non cessat. Nam pauperem vociferantem liberat, cùm peccatori veniam deprecanti, eas quas commiserat culpas, relaxat. De talibus quippe pauperibus dicitur: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum Matt. 5. 5 calorum. Et talium pauperum clamor est Psalmista a voce dicentium: Ciro nos anticipet misericordia tua, pf. 78. 6 quia pauperes facti sumus nimis. Pupillum vero cui non est adjutor liberat, dum unaquisque mortuo antiquo patre diabolo, ad sanctæ Ecclesiæ sinum curvens, in ea exhortationis adjutorium invenit, qui jam desideria mundi persequens fugit. Potest pupilli nomine, fidelis quisque etiam propter mortem boni patris intelligi: cuius ad tempus visione defitus est, quamvis solatio defitus non est. Benedictio etiam perituri super eam venit, cùm peccatoris interitum prevenit, & cùm sanctis exhortationibus à culpa forve reducit. Unde scriptum est: Qui converti fecerit peccatorem ab errore via sua, sal- 1. cob. 1. 2. vabit animam ejus a morte, & operiet multitudinem a peccatorum. Si enim magna mercedis est à morte eripere carnem quandoque moritaram, quanti est meriti à morte animam liberare, in cœlesti patria sine fine vieturam? Cor autem viduae consolatur, E dum fidelis cuique animæ qui æternas Domini retributions narrat, quasi viri sui bona ad memoriam revocat. Cui quia spiritualiter anima juncta est, eo mortuo vidua dicitur, sed sanctæ Ecclesiæ vocibus ex ejus resurrectione refovetur. Magnam ergo consolationem cor viduae suscipit, quando fidelis anima in verbis Ecclesiæ de adventu illius aliquid, cui spiritualiter est conjuncta, cognoscit. Sequitur: [Instituta indutus sum, & vestivi me sicut vestimento] Vestimento utique cùm vestimur, ex omni parte circumdamur. Ille ergo justitia sicut vestimento vellitur, qui se undique bono opere protegit, & nullam partem actionis sue peccato nudam relinquit. Nam qui in aliis actionibus justus est, in aliis

S. Greg. Tom. I.

N 17

ferantem, & pupillam cui non erat adjutor.] Vox quippe cum opere sibi necessariò concordat. Hæc beatus Job & exhibuit subditis, & tamen per sanctam Ecclesiam exhibenda signavit. Quæ utrumque nunc incessanter exercet, ut videlicet filios suos & loquendo pacat, & defendendo protegat, quatenus & per verba bonos satiet, & per patrocinia tueatur a malis. Bene autem scriptum est: Gen. i. 8 minet terra herbam virentem, & facientem semen, & lignum fructiferum faciens fructum juxta genus suum. Quod sic est veraciter factum, ut significaret * alia faciendum. Per terram quippe figuratur Ecclesia, * alia que & verbis nos pabulo reficit, & patrocinij umbra custodit; quæ & loquendo pacit, & optulando progegit: ut non solum herbam refectionis proferat, sed & cum fructu operis, arborem protectionis. Perpendendum quoque video his qui plebium gubernationibus præfunt, quod superius dicens: [Videbant me juvenes, & abscondebantur;] nunc adstruit: [Cor vidua consolatus sum.] Quanta disciplina regiminis, ut ante eum juvenes abscondantur; quanta mansuetudo pietatis, ut per eum viduarum corda conforcentur. Sunt namque non nulli ita districti, ut omnem etiam mansuetudinem benignitatis amittant: & sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti jura regiminis. Unde cunctis rectoribus utraque summopere sunt tenenda, ut nec in disciplina vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursum in mansuetudine distinctionem deserant disciplinæ: quatenus nec à compassione pietatis obdurecant, cùm contumaces corrugant; nec discipline vigorem molliant, cùm infirmorum animos consolantur. Regat ergo disciplina vigor mansuetudinem, & mansuetudo ornnet vigorem, & sic alterum commendetur ex altero, ut nœ vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissipata. Hæc autem quæ suprà diximus pietatis opera, sancta Ecclesia & corporaliter exhibet, & spiritualiter exhibere non cessat. Nam pauperem vociferantem liberat, cùm peccatori veniam deprecanti, eas quas commiserat culpas, relaxat. De talibus quippe pauperibus dicitur: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum Matt. 5. 5 calorum. Et talium pauperum clamor est Psalmista a voce dicentium: Ciro nos anticipet misericordia tua, pf. 78. 6 quia pauperes facti sumus nimis. Pupillum vero cui non est adjutor liberat, dum unaquisque mortuo antiquo patre diabolo, ad sanctæ Ecclesiæ sinum curvens, in ea exhortationis adjutorium invenit, qui jam desideria mundi persequens fugit. Potest pupilli nomine, fidelis quisque etiam propter mortem boni patris intelligi: cuius ad tempus visione defitus est, quamvis solatio defitus non est. Benedictio etiam perituri super eam venit, cùm peccatoris interitum prevenit, & cùm sanctis exhortationibus à culpa forve reducit. Unde scriptum est: Qui converti fecerit peccatorem ab errore via sua, sal- 1. cob. 1. 2. vabit animam ejus a morte, & operiet multitudinem a peccatorum. Si enim magna mercedis est à morte eripere carnem quandoque moritaram, quanti est meriti à morte animam liberare, in cœlesti patria sine fine vieturam? Cor autem viduae consolatur, E dum fidelis cuique animæ qui æternas Domini retributions narrat, quasi viri sui bona ad memoriam revocat. Cui quia spiritualiter anima juncta est, eo mortuo vidua dicitur, sed sanctæ Ecclesiæ vocibus ex ejus resurrectione refovetur. Magnam ergo consolationem cor viduae suscipit, quando fidelis anima in verbis Ecclesiæ de adventu illius aliquid, cui spiritualiter est conjuncta, cognoscit. Sequitur: [Instituta indutus sum, & vestivi me sicut vestimento] Vestimento utique cùm vestimur, ex omni parte circumdamur. Ille ergo justitia sicut vestimento vellitur, qui se undique bono opere protegit, & nullam partem actionis sue peccato nudam relinquit. Nam qui in aliis actionibus justus est, in aliis